
TARES 

Il Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (c.d. “TARES”) è stato introdotto dal                 

1 gennaio 2013 dal D.L. 201/2011 e convertito con la Legge n. 214/2011. 

Il Consiglio Comunale con deliberazione: 

 n. 35 del 11/11/2013 ha approvato il  Regolamento Comunale per l’applicazione del 

Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi; 

 n. 36 del 11/11/2013 ha approvato il Piano Finanziario e ha determinato le Tariffe 

2013 del Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi; 

CHI DEVE PAGARE LA TARES 

Coloro che possiedono, detengono o occupano a qualsiasi titolo i locali o le aree scoperte, a 

qualsiasi uso adibiti, con vincolo di solidarietà tra i componenti del nucleo familiare o tra 

coloro che usano in comune i locali o le aree stesse. 

PER IL SOLO ANNO 2013 

 

L’Amministrazione Comunale, in attesa della riforma nazionale dei tributi, tra cui anche la 

TARES, ha deliberato con atto G.C. n. 45 del 17/04/2013 il numero di rate e le scadenze 

relative al tributo comunale dei rifiuti e servizi per l’anno 2013. 

Infatti le prime due rate di acconto del tributo sono state determinate  in base al prelievo 

esistente della Tarsu e con le tariffe dell’anno 2012 alle seguenti scadenze: 

 30/05/2013; 

 30/09/2013; 

Entro  la scadenza del  30 dicembre 2013, invece, dovrà essere pagata la terza rata a 

conguaglio del tributo Tares istituito e la maggiorazione dello 0,30 per metro quadrato 

dovuta interamente allo Stato per i servizi indivisibili.  

 

            Il conguaglio Tares e la maggiorazione dovranno essere versate  mediante delega di      

pagamento unificata (modello F24). 

 

COME E QUANDO PAGARE  

 

Per il pagamento dell’ultima rata sarà inviato il Modello F24 utilizzabile, senza costi 

aggiuntivi, presso tutti gli sportelli bancari e gli uffici postali. 

 

DISPOSIZIONI PER L’ANNO 2013 

 

La commisurazione del tributo comunale è determinata per unità di superficie in base: 

 alla tipologia delle attività; 

 alle categorie esistenti; 

 all’applicazione delle riduzioni e delle agevolazioni esistenti sia per le utenze 

domestiche che non domestiche; 

 alla copertura integrale del costo del servizio sui rifiuti (come da Piano Finanziario) 

ai sensi dell’Art. 5 del D.L.102 del 31/08/2013 lett. a). 

 


